



LAPORAN EKONOMI DAN KEUANGAN

15 September 2021

Berita Global

- Bursa saham Wall Street ditutup melemah pada perdagangan Selasa (15/9), seiring dengan melemahnya tingkat inflasi Amerika Serikat (AS).** Hal ini dipandang akan memberi fleksibilitas yang lebih besar kepada pejabat *Federal Reserve* untuk mengurangi stimulus. Selain itu, ketidakpastian ekonomi dan meningkatnya kemungkinan kenaikan tarif pajak menekan sentimen investor dan mendorong aksi jual secara luas. Saham keuangan, industri dan energi memimpin pelemahan. Indeks Dow Jones turun 0,84 persen menjadi 34.577,57, S&P 500 turun 0,57 persen menjadi 4.443,05, dan NASDAQ turun 0,45 persen ke level 15.037,76. *(Bisnis dan IPOT News)*
- Harga minyak mentah dunia naik tipis pada perdagangan hari Selasa (15/9) karena badai tropis Nicholas merusak fasilitas produksi minyak di Teluk Texas.** Lebih dari 39 persen produksi minyak mentah dan gas alam di Teluk Meksiko ditutup. Badai Nicholas menyebabkan banjir dan pemadaman listrik sehingga merusak infrastruktur energi di Amerika. Harga minyak mentah Brent ditutup naik 0,12 persen menjadi US\$73,60 per barel. Sementara itu, harga West Texas Intermediate naik menjadi US\$70,46 per barel. *(IPOT News)*
- Tingkat inflasi di AS turun menjadi 5,3 persen (yoy) pada Agustus 2021** dari level tertinggi 13 tahun sebesar 5,4 persen yang dilaporkan pada bulan sebelumnya. Secara bulanan, inflasi meningkat 0,3 persen dan merupakan yang terendah selama enam bulan terakhir. Departemen Tenaga Kerja AS melaporkan bahwa penurunan terbesar terjadi pada harga mobil bekas. Hal ini mengindikasikan bahwa inflasi di AS telah mencapai puncaknya, meskipun masih berada pada level yang tinggi akibat adanya kendala pasokan. *(Reuters)*
- Tingkat pengangguran di Korea Selatan turun menjadi 2,8 persen pada Agustus 2021 dari 3,3 persen pada bulan sebelumnya.** Pengangguran ini tercatat sebagai tingkat terendah sejak tahun 1999, karena turun 136 ribu menjadi 794 ribu. Tercatat, terdapat 518.000 pekerjaan tambahan bulan lalu. *(Trading Economics)*

Berita Domestik

- PT Bursa Efek Indonesia (BEI) menargetkan nilai rata-rata transaksi harian pada tahun 2022 sebesar Rp13,5 triliun.** Sementara itu untuk nilai transaksi harian tahun ini diharapkan bisa menembus angka Rp12 triliun. Direktur Perdagangan dan Pengaturan Anggota Bursa BEI menyatakan hingga tanggal 13 September 2021 nilai rata-rata transaksi harian bursa telah mencapai Rp13,065 triliun. Nilai transaksi ini tumbuh 8,87 persen dibandingkan target tahun 2021. Lebih lanjut, kenaikan ini didorong oleh partisipasi investor retail yang kuat dan menyumbang hingga 60 persen dari nilai transaksi BEI pada periode Januari - Agustus 2021. *(IPOT News)*
- Pemerintah menerbitkan surat utang negara (SUN) untuk mencapai tujuan pembangunan berkelanjutan (sustainable development goals/SDG) berdenominasi euro untuk pertama kali.** Nilai yang diterbitkan mencapai 500 juta euro atau setara Rp8,42 triliun (kurs Rp16.856 per euro). Mengutip keterangan resmi dari Direktorat Jenderal Pengelolaan Pembiayaan dan Risiko, Kementerian Keuangan, SUN ini akan memiliki tenor selama 12 tahun dan mulai diterbitkan pada 23 September 2021. Pemerintah mematok imbal hasil (*yield*) sebesar 1,251 persen dengan tingkat kupon 1,3 persen. Kementerian Keuangan memperkirakan SDG bond akan memperoleh peringkat Baa2 dari Moody's, BBB dari Standard and Poor's, dan BBB dari Fitch. SDG bond ini akan dicatatkan pada *Singapore Stock Exchange* dan *Frankfurt Stock Exchange*. *(CNN Indonesia)*

Indikator	Posisi Terakhir (14/9)	Perubahan (%)	
		Harian	Ytd
Nilai Tukar/USD			
BAHT	32,93	(0,05)	(9,94)
KRW	1.170,80	0,44	(7,77)
YEN	109,69	0,27	(6,24)
PESO	49,92	0,11	(3,95)
MYR	4,16	(0,30)	(3,54)
EURO	0,85	(0,06)	(3,49)
SGD	1,34	(0,10)	(1,64)
RUPIAH	14.248,00	0,04	(1,41)
INR	73,69	(0,01)	(0,85)
YUAN	6,44	0,20	1,36
Pasar Modal			
HANGSENG	25.502,23	(1,21)	(6,35)
KLCI	1.555,51	(0,93)	(4,41)
MSCI ASIA	830,45	(0,47)	(1,48)
JCI	6.129,10	0,67	2,51
SHANGHAI	3.662,60	(1,42)	5,46
STI	3.080,37	0,20	8,32
FTSE 100	7.034,06	(0,49)	8,88
KOSPI	3.148,83	0,67	9,58
NKY	30.670,10	0,73	11,75
DJIA	34.577,57	(0,84)	12,97
S&P 500	4.443,05	(0,57)	18,29
Komoditas			
OIL BRENT	73,60	0,12	42,08
COAL	177,45	(0,03)	120,43
CPO	1.112,42	0,01	14,94
GOLD	1.804,51	0,60	(4,94)
NICKEL	19.623,00	(0,52)	18,12
Bond			
FR86 (5 th)	5,01	-4 bps	-1 bps
FR87 (10 th)	6,13	-3 bps	28 bps
FR88 (15 th)	6,24	-2 bps	-8 bps
FR83 (20th)	6,86	-1 bps	38 bps
Indikator Lain			
UST 10Y	1,28	-4 bps	37 bps
DXY	92,62	(0,06)	2,99
CDS 5Y	66,80	0,3 bps	-0,98 bps
NDF 1M	14.289	0,08	(2,52)
NDF 3M	14.378	0,13	(2,69)

(untuk memperoleh versi PDF secara rutin silahkan kirimkan surel ke alamat surveillance_bkf@kemenkeu.go.id)